CAPUT IV. Miracula S. Walburgis in morbis depulsiis et cereo accenso.

Interea dum Guta optata munericis patrocinia cum magna exultantium gloria deferrentur ad jam dictum locum, monasterium puellarum Mowenhein, ubi ventum est ad villam S. Bonifacii, quem diecir a Mowenhein, quidam enduens puer operato sacro ponere feretrum obviauit, et sub eodem positus, ipsam quam quiescerat somnitatem rerepit. Tunc subito, ut communantes hodieque intentur, tanta vis in eodem loco fengravat odoris, ut narres portantum, praevenientum, et sequentium feretrum vix ferre potuissent. Eadem die prinsipium Ecclesiam, ad quam ferenduntur reliquiae Virginis inferrentur, parvulus quidam, nomine b Rudolfus, qui adhuc vita incolumi

restituta tripudiat, eadem, quam supra taxavimus, D passione quassatus, et a matre illo usque perductus, dum feretrum attigit, omnium membrorum sanitatem recepit, et ad dominum unde venerat hilaris recurrit.

12 Postquam vero ejusdem Virginis xenia sacro-
sancta in basilica, quæ sita est in honorem Opificis

et Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, cum populi laude plenaria sunt super altare locata; nocte se-
quenti, dum memorata sanctimonialis Liubila, quæ in isto monasterio tunc erat, et adhuc permanet, Abbatissa, cum aliis Ieo sacratis foemini in ipso oppido propter traditionem, quam fecerat B. Willibaldo jure hereditario ejusdem monasterii, sicut lex c Sualvedieca continet, moratura tribus in domo extranea noctibus sopori membra dedisset, gravique incomodo podagrie quateretur, astitit ei quidam ^{podagra} ^{Abbatissa} ^{Liubila.} veneranda canicie Clericus, qui eam ita compellans ait: Liubila, cur dormis? quare non surgens ad ec-
clesiam pergis? Cui illa, ut hactenus asserit, simili-
s dormienti respondit: Ut quid nunc ad ecclesia*iu*ndum est, cum signa matutinalia needum pulsata sint? Ego quippe nec illuc incessu pedum pergerem pervaleo, nisi manibus aliorum delata exstitero. Qui ait: Vade celeriter, ne moreris, quia B. Willibaldus ec-
clesiam cum multo agmine petit, qualiter sanctam suam sororem reconditam habeas, a te curiose per-
quirere volens. Quæ statim, ac si nihil incommodi pertulisset, exurgens, et de loco ad locum exiliens, basilicam, ad quam tendebat, sanissima ingressa est, Deoque simul grates et Virgini pro adepta sospitate rependit.

13 Quidam pauper nomine d Leibolpus, ex utero genitricis parientis ita contractus et curvus est na-
tus, ut quasi inosstrum aliquod cerneretur a cunctis.

Qui dum inter phares, qui ad patrocinia Virginis convolabant, in eodem monasterio vixit pariter et remedii quereret solatium, quadam nocte, dum lectisternia dormiens premeret, B. Virgo Walpurgis ei per visum apparuit, et ut ad ecclesiam pergeret impetravit. Quo respondente sese algors caniciem per-
horrescere, et glaciates injurias formidare, ideoque nec a leco quietis andare saltem exurgere; illa ad eum blandis eloquulis inquit. Vadens vade, miselle, celeriter, quoniam ego a te illo, quo nunc premeris, algore deterso, servidam membrorum compaginem ministraba, et hujus in recompensatione mercedis, scabella milii, quibus adhuc curvis artibus uteris, donare debabis. Qui licet segnis ecclesiam introivit, et paululum commoratus inde ad hospitale, unde F venerat, anxius redit. Surgeute vero optata diei au-
ropa, iterum basilicam adit, et ante feretrum Vir-
ginis beneficium accepturus accessit. Circa tertianam
vero horam subito palpitando se voluntare coepit et in pavimento reflectere. Cum ecce c tripediæ, quibus sua usus est in vita, divinitus e manibus, ac si evul-
sæ, ante altare projectæ sunt, sieque membris omni-
bus solidatis atque erectis, stetit et ambulavit, qui prius natibus miserabiliter repens, prioris vite cur-
sum labornosum impleverat. Idem namque sanus et valens in ministerio ejusdem usque hodie deseruit Ecclesie, ut cunctis liquido demonstretur, qualis eujuus meriti apud Deum huc sancta sit Virgo, que hujusmodi et similia impetrare meretur.

14 Hoc igitur patrato miraculo Adelbertus Ala-
mannie Comes illustris illo usque devotus advenit, cereum non modicum detulit, et altario pronus im-
posuit, pro se quisque suppliciter Dominum et Vir-
ginem exoravit, sieque benedictione potita ad propria remeavit. Suscipiens autem eandem candelam Liu-
bila, quia præstat Comiti familiarissima est et cara, candelabro erexit, et inaccensam tunc forte reliquit. Quarto vero die cœlitus lumen accepit, tribusque diebus

A diebus et noctibus in ea lumine perdurante, quarto nemine emungente, extincta est. Hora autem, qua divinitus comes radiantis ignis ablambuit, videlicet nona, ita se sponte ostia obstruxere ecclesiae, ut nullus infra duarum fere horarum spati quantitatem patula babere mereretur et pervia. Deinde is qui obstruxit Christus aperuit, et patentia intrare voluntibus fecit.

Dre i minutato, quæ alienis conata est incessibus uti, duorum annorum vergente reflexu propriis haud meruit frui. Tandem miserator et misericors Dominus injuriis misera solita pietate compatiens, Virginis suffragantibus meritis, metam lacrymosi ei praestare voluit doloris. Dum igitur lucifugæ noctis teterimum chaos, diei gratiam molestasset, et membra languentia eadem stratu singultuoso componeret, ac palpebris tremulosis quietis saltem gratiam degnasset, astitit ei Domina Walpurgis, quæ nobis k a Domino condonata est venialis, veniam munifica repromittens, si dubietate semota fidem panderet cordis. Vade, inquit, muliercula, gratæ ignara solutis, et archiatrum tuæ stude perquirere sectionis, et dum eum ad hujusmodi officium liberalem invenieris, de secata tibia intus abstractis ossiculis, salutis a Christo postmodum gratiam impetrabis. Tum illa, ut audivit suæ remedium sospitatis, totis nisibus Omnipotenti grates rependens, suffragium accelerans adit archiatri. Complens denique visionis jussa salubris, et ossibus minutis evulsis, pristinæ gratiam indepta est sanitatis. At ubi vidit divina ei miseracionis subsidium affuisse, lætabunda et laudans incessu pedum Virginis monasterium adit, rei gestie seriem patule peroravit, et oblationibus, quas detulit, altari impositis, etiam partem contracti crucis ad indicium veridicæ assertio ostendit, ibique sui corporis vehiculariam partem relinquens, partem revocavit ad patriam. Quam ancilla Christi Liubila partem assumens, argento fabricare præcepit, et in eadem basilica suspendit, ut, si quis hoc audiens, incredula mente perstiterit, illo veniens, oculos suæ cœcitatatis aperiat, et dum viderit partem feminei corporis muro dependere fabricatam, saltem confusus abscedat, et sua de stoliditate veniam deprecans, erubescat.

a Atius Moilem. — b Alio Rudolphus et Ruodaldus — c Sua-
lofelia, aliis Suofelia, regio vicina ad flumen Altmannum, in
qua Heiligenmense roubum exterratum. Rudolphus in Vita B.
Rabani Archep. Moinalini 4 Febr. pag. 816 n. 18 regiom
Sustul Dominorum appellat. — d Stevartus Letpolitus. — e Se-
verus Sulpius in vita S. Martini dial. 2 cap. 1 uscir a Gallis
rustus tripedas dicit, quas atri tripedes nuncuparent, Scabella
Wolfshilus ante appellarat, trimi sciri et pedum.

CAPUT V. Variis sanitas collata ope S. Walburgis.

Done præterea Virginis præsidia requirentes illuc deveneru mulieres, mater cum filia, ultraque manuum curveidine in honesta, de vico qui dicitur a Wemdinga. Hæc dum erectis in cœlum oculis cordis auxiliis ab ipso, qui fecit cœlum et terram, supplici devotione deposcerent, et Missarum solenniis interessent, divina meritis Virginis eis affluit virtus, et in exordio festivi Missæ conceptus, mater adepta est sospitatem, laudans Deum et Virginem. Tum nata parentis dubios in tremulo pectore animos gestans, et fluctuaga mente consistens, ineffabile ei de matris redditia sanitate tripudium intulit, de sua vero nodosa contractione gemitabat. Videbat jam suam, quau natura dederat, genitricem obpansis manibus cœli benedicere Conditorem, verum adhuc in se missellam cernebat regnare curveidine. Hæc dum sa-
Bpius nutabunda mente reflectens consideret, finito ejusdem Missæ canore, ab ipso, qui se initium et finem voluit propalare, et ipsa sanitatem meruit obtinere. Tunc eadem mater cum filia, moniales cum Matre Liubila, nec non et astans omnis communis sexus familia, exultantibus animis cum hymnis et cantici reddiderunt Domino laudes in cœlis, qui solutionem tribuit compeditis, et erectionem largitur allis.

16 Delata est ad idem monasterium mulier quædam, nomine Reginswindis, quæ ipsius est vicina ecclesiæ, ita membris omnibus destituta, ut nisi ve-
hiculo, duobus videlicet deferentibus, lacertis inser-
tis, et altrinsecus oneratis, quoquo pacto illo perva-
bi potuisset. Quæ ante altare feretrum adhuc Vir-
ginis continens, a suis diligenter exposita, gratam, Walpurga interveniente, a Domino statim adepta est
sanitate, et omnes, qui interfueru, audierant Lar-
gitor salutis eam gratias referentem.

17 Fuit quidam vir de vico, vocamine b Megens-
baim, nomine c Wolfgerus, qui pedem unum super
alterum ita connexum habuerat, ut infra septem an-
norum lacrymosum illi d circumlocutus sedens, numquam
cibi edulium sumere potuisset. Mirum enim in mo-
dum per vicino et comiti pedi inhaeserat, et resi-
dendi quietem morbus insaniens claudicanti nega-
rat. Is ad jam dictum sacrae Virginis e arcisterium
opportuno temporis climate veniens, et non incessu
pedum ambulando, sed quasi cum baenulo misere sa-
bendo, spaciosa interiacentia rura perlustrans, to-
tum se illius pœc miserationi contribuit, statimque
ssatum ambulando recepit.

18 Est vicus f in Francia, qui ab incolis appella-
tus est g Bergila, ubi quædam exitit fœmina, quæ
h Engilswindis est nuncupata. Hæc dum a loco ad
locum equitans, pro opportunitate negotii adjacentis
festinare voluisset, cquo, quo jam casura in proximo
residebat. Ipsi agili et horrore perlapsa est. Cru-
re namque pavidi corporis, hujusmodi præcipito rui-
ne contracto, et artuum omnium bajulo eidem mi-
sera

AUCTORE
WOLFRANDO
PRESID.
i
crus contractum.

k

Suafeldia.
Tripedie.

e 13

a
Curæ manus
sonata:

B

e 14

paralytika:

e 15

b

c

d

Gaudus:

e

e 15

f

g

h

D

i
crus contractum.

c. 17

S. Walpurgis
festo operans,
punitur,
glomere
manu inserita,

b

c

d

e

f

g

h

i

CAPUT VI. Contumax sapius punitur, et ope S. Wal- burgis sanatur: alii morbi depulsi.

Fuit etiam quædam mulier de villa, quæ dicitur a Stoffenheim, nomine Geila, in qua bis terna Dominus per beatam Virginem Walpurgam operari dignatus est signa. Nam cum festis dedicationis ejus basilice dies, et annuus adveniret, et omnes, qui noverant Deum et Virginem, in hac eadem festivitate celebri venerantes feriale ducerent diem, illa contumaci et irreverenter eam fronte despiciens b zetas hyemales, et operosas ingrediens, c curceboldum, quem prius ad texendum erexerat, flexis digitalis texare coepit. Ubi, cum duabus vicibus ex d glomere sive trama, quam manu tenebat in tela fila transponeret, hæsit misere insertus manui glomex, et intumescente ea penitus cum lacerto, haec quæ afuerant muherculæ, e mancellam ei a manu prævaricatrice et tumida dissuerunt, et cibitali subculæ repentes tristes hanc meritissimum reliquere. Ubj vero rutilantis munus diei, noctis densa caligo fuscauit; dum membra lectulo pausanda dedisset, visum est ei, quod quædam in ipsa, in qua glomex inbaserat manu, columba grata grana colligeret, quam etiam puellula abigere voluisset. Tum nescio qualiter mancella, quæ prius tumenti dextera dissita extiterat, loco aptata priori, eodem quo prius tenore conexa est. Unde tam ipsa quam cuncti, qui videre, satis mirati, ad Virginis auxilium, cum eadem ocyus convolaverunt. Cumque misericordia Dominum pro

AUCTORE WUL-
FARDO PRESB.

*curvata
brachia*

f

*excavata et
ocularum
inversiorum*

tertia manus

g

c. 18 h
i
*curatur
brachii rigor*

et contractio

A misera pronis mentibus implorarent, obvia illis illico ejus extitit miseratio, et decidente eodem glomice temerario, sana inventa est manus cum brachio.

20 Ipsa vero tantam in se curlitam virtutem oculis cordis non penitus adverterns, verum ad locum suorum solanum, unde venerat, redire contendens, cum muncellam, quam supra taxavimus, que prius inventa in loco priori consuto, se sponte dissuerat, arrepta acu suere voluisse, ut nec eadem saltem ad monumentum ipsius oratorium remaneret, ad tertium ictum miserabilis puncti ita manus inventa est cum brachio curva, ut inveniretur interfascillans arcu fixa. Inde temeraria, et admodum stolidia serum perferens detrimenta, ad suffragium Virginis est devotea. Post vires amittente modosa curvedine, sanitatis ibidem donata est pulchritudine.

21 Verum nec sic his diabolis territa miraculis misera, et iterum redeundis ad propria iter aggredi nisa, ulti quam meruit, statim eam secuta est inaudita. Nam orbis, quos ei visionis munere mater natura contulerat, domesticas domunellas deserentes, et locellis a cognitis, eceigena fodiitate urgente, penitus exgentes genarum receptaculo vicinarum tetri effecti sunt hospites. Sieque, dum ei lumen lumina subito abstulerunt, horrenda eam castigatione multarunt. Mirum nunc dicturus de Virgine, Christum attentius invoco, ut ipse, qui mihi sensus ignieulum contulit, vera scribendi munus indulget, et veritatis lumen ostendat. Ergo dum hoc sanctimoniales attonite cingivissent, ad solita eam pandulus humilium detulere presidia Virginis, ut ipsa, que ei propter arrogantium sue stolidissime mentis detrimentum contulit exercitatis, pice in eam pandaret viscera miserationis. Quid plura? Tunc Walpurgis mater et pia omnium se querentium eductrix respexit miserando ad miseram tetra caligine pressam, et oenobes hominis dignitate privatos, et locis non propriis hospitantes reverxit ad sedes, et y oliculos in capitul's arce rotantes solis radios fecit esse violentes,

22 Molier quedam h. Francigena tellore exposita, verum i attactu gravis incannodi miserabilis igitur perenusa, brachii dextri familiare offlentem perdidit tremebunda. Eximuit nempe emortui laetus ei climate dextro, nec ad os saltene proprium languentem ne vacillante quicquid tendere manum. Hanc, sui vota felicia percomplentes summa cum festinatione ad Virginis oratorium deduxerunt. Igitur veniens, et alta ex imo pectore suspiria trahens, utque ei opifex patrovino Virginis opem ferret, sedula mente deposcens, erexit se, atque ad altare fideliter fideli accessit. Quae, dum, miso quo potuit, facitergum, quod pro numero detulit, nrae salutari ugitallo imposuit, sanitatem statim plenissimumcepit et gratias agens, ad locum unde venerat, repedavit. Verum non multo explicite temporis incremento, dum intus cupido mente Dominus ejus carnis membris omnibus fore valenter, ad debitam eam servitutis jura reflecteret, prior articulata manus cum brachio, quo beneficii ecclestis potita est dono, quasi injuriam caecae cupiditatis illatam ferre non valens, horrenda mox curvedine reso referat, et violentis contractione urgente, ventrenusus dependent, quo etiam basit, et sic impressa demorsa est. Tunc cernes Dominus ob sui reatus admisum, medelam, quam meruerat, suumnam perdidissem, immo peccatum quam non speraverat accipisse, votum Domino ex animo vovit, ut si B. Walpurgis opitulatibus meritis eadem sui iuris famula reparari mereretur, vincendo servitutis evulsano libertatis tabulis eam oxyrus vendonaret. Mirum in modum statim, ut portis ei ingenitatis apertis, civis effecta

est Romana, illa, qua prominenti fuerat ventri inserta, est manus erecta, et priori officio restituta. Haec duo in una feminis sunt patrata miracula, et evidenti ratione comparta.

23 Quidam nomine Erchanboldus, qui haec tenus c. 19 vita sanissimus jucundabatur in ista, de vico vocabulo k Mura, illic auxilium a Domino requisivit, et cuna fide postulans celerius reperit. Is ita fastidii notatus est morbo, ut expletis septem et viginti, ut ipse testatur, hebdomadibus plenis, nec panis clu-
tonga stomachi
holum suumne potuisse, nec carnis quadrupedum aut volucrum sive piscium refectio humana qualibet frueretur, haustum quoque vini vel sicera nullatenus ore contingere, nec tamen gressuum communium munere fraudaretur. Tantum leguminis modo, et ovorum meditullis pendulo corde contentus, vix viscera languentia resovehat. Ergo dum iisdem iam tenui carnis velamina tegeretur, et gelida cerebrum flumina corpus inane frigescerent, licet lenti gradu potiretur, metu tamen operiebatur egressus. Cum subito membris tepido sopore depressis, vox cum ita blanda et lenis quadam adgreditur. Cur, inquit, desideria languescis incepta, et salutis cura postposita tua, de remedio desperas in vita? Age ergo, quod moneo jam de corporis reparacione securns, et ad monasterium Mowenheime vade festinus, ibique beuedicta Walpurgis Virginis Christi reparaberis precibus. Cumque illo celerius veneris, tres sanctimoniales juxta altare ejusdem invenies Virginis, quae de altaris calice consecrato, tibi poculum propinabunt. Quod dum fecerint, vescendi pariter ac libendi usum communem sine dilatione recipies. Hoc igitur salutifera vocis tactus impulsu evigilans, summa cum celeritate adjam dictum se monasterium postulavit adduci. Veniens autem pronus oravit, visionem, quam viderat, ejusdem juxta altare positis sanctimonialibus tribus per ordinem pandit, et de calice vini gustu sedulus exquisivit, quem et accepit. Mox ergo vini liquoru[m] aubelantia ejus guttura glutierunt, cornes ei panis affuit fames, et qui tantum Dominicis corporis sacramentum vorare ante nequibat, farrea postea famelicus dona quaerebat. Manducavit plane, et bibit in eodem loco: panerisque, vinumque, qua ei munera morbus aevi quantitate negaverat, auxilio Christi Virginis implorabat. Sicque adepta de qua prius desperaverat sospitate, ad locum unde venerat eam nimia rediit exultatione. Si quis ergo hanc ita gestamente obstinata non credit, eundem ipsum interroget dum adhuc vivit. Nam et locum hic exaratum invenit ubi degit, et vocabulum, dum istud requirit aut perlegit, audit.

a Steuarto Stoppenholm, oppidum castro perpetuo insigne, Elingen dictum Ordinis L. quatuor Teutonicorum hodie subiectum: non procul a Weissenburg civitate Suevia Imperiali — b Zeta, Zeta sen zeta, quasi deha, aut duela, ut zai-olas, diabolus, ha hypostasis significat. Ha glossarum Cambraiensem: Zeta invenit omnes domos quos calcant subiectus ignis. Zeta astivales, quos infidelitas subiecta aqua. — c t. v. cereboldum, Ms. Virg. cereboldum, cereboldum. MS. S. Marini cereboldum. Steuartus, ut instauratum antiquo testis esse Germanicae Reichenkamp dictum. — d glomer. Glomer, glomels, in Plinii glomer usus, de cuius nominativo, sua glomeria un glomus citram Grammatici. — e Ascela pro oscella sollicita a. et sunt Tarcoensis, Baldricus, Exarius, alii. f Cau- folios est ad am soliculus dominicanum a. sile. — g E. Fran- cista orientalis explicit Philippus Episcopus. — h Can. et actu. MS. p. n. od tortum. — i Duplicia Murius non procul Iurum in Marchionum subducunt, nobis familar. En testimoniis subiecione observat Steuartus.

LIBER SECUNDUS.

Miracula anno MCCCLXVII patrata.
ex MSS. variis, Catinso et Steuartio.

PROLOGUS.

O perie premitu duxi, quoniam mira, que per suam famosu simam Christus quotidie operatur et operatus est. Virginem, juu dudum tenui chartula colligere coepi, ut ea que sunt indaganda reperiam, et diligenter apposita vigilantia, prout vires supponunt,

A tunc, indagata perstringam. Non quo quisquam, ut reor, talia ac tanta, que haec tenus patrata sunt in prefato monasterio Virginis suffragantibus meritis, ac diebus pene singulis patrantur prodigia, ex ase valeat explicare: quippe cum tanta sint numeri quantitate, ut vix valeant promi elogio lingue: verum ut sponsio humilis, Patris pracepto pareat imperantibus, et pedetentibus lepidi viam carpat et coepit itineris, ut, quo tendit, Trinitatis opificie dirigatur auxiliis. Curiosum ceterum Lectorem, secundum incipiens libellum adinoneo, ut barbarismorum sedam congeriem in hoc opusculo floccipendat, et veritati in vulgari eloquio fidei aurem apponat, et quod hic invenit, simpliciter perlegat, et acsi sterquilinio margaritam exquirat: sique sit, ut et sua fileliter tollat, et nostra incontaminatus omittat. Cerifera namque sepius apes, licet obstruis vasculis hybla a mella diffundant, cloacis tamen squalentibus insidere non recusant. a

a Capitulum distincto sequens in excusis exemplaribus subjicit prologo: in monastico MSS. iterum interponitur: nobis sufficiunt cum aliis MSS. solum hic indutum capitulo.

Cap. 1 De muliere, que rasile perdidit inventi.
2 De illuminatione excedente.
3 De eo ubi saeculus cum euangelio inventus est.
4 De eo ubi spathus perdita inventa est.
5 De curatione caduci.
6 Ubi peregrinus occisus est, et mortuus probatus est.
7 Ubi pueri visionem accipit.
8 De illuminatione circa.
9 De puer, qui eucus natus visum recepit.
10 De muliere circa.
11 De duabus cuballis foratis et multitudinibus horis repertis.
12 Ubi claudus puer sanatus est.

CAPUT I.

Res desperitae ope S. Walburgis recuperatae: cæcus illuminatus.

Cap. t ab c d
B. ille perdi- tum, e f
inxata 3. Walburge,
alibi reperitum,

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, a ctingentesimo nonagesimo quarto, b in inductione tertia, regni e quadrimodi Arnulfo retinente dominiū, anno d octavo, quo obtinuit principatum, Eystettensem procurante Erchanboldo famoso Episcopo præsulatum; quedam votiva complens desideria mulier, cum eo, quem nuptialis copula ei dede- rat, viro, Dominumu, qui prope omnibus se est invocantibus in veritate, deprecatura, jam cunctis pene cognitum adiit monasterium nostræ et multorum fidelium Matris. Ubi dum pro commissis a primaria viredine facinoribus universis rea tunderet pectora pugnis, ac sa-pins sepiusque interventiones pia quæreret Virginis, benedictione solita munera, vehicularia petit adjumenta. Viam ergo, qua venerat, latissima carpens, et de his omnibus, quæ audierat et viderat plurima, mente revolvens, in prima rever- sione mansio e risile, quo super aurem f orale confixerat, casu perdidit accidente, ipsa qualiter perdidisset penitus nesciente. Hæc dum viro suo factum clancule fateretur dispendum, ille conceporalem sibi et gratissimam conjugem mox improvida notavit incuria, et leni modulata vocis increpavit eloquio: Cur more lascivientium puerorum illud, quod secum tulerat, perdidisset incauta? Tum illa ad præsidium rediens, quod prius requisierat. Matri, inquit: Si tæ, Domina Walburgis, misereri dignaris ancille, et voce in audiens disponis indignæ, dannum mihi rei reparato præsentis ademptæ. Hæc dum verba, ut reor, plenissime fidens in Virginem vestiunti pectore eius perorasset, jacens ante simul discubentes eos pariter, patensque apparuit risile, non aliud, non tantatum, verum idem, quod ei prius auxilium præbuit, capitale. Tum in stuporem versi qui aderant cuncti, mente devota grates mirabilia facienti Christo Domino reddiderunt. Eadem præterea mulier tanto in se viso miraculo, quid de ipso ageret risili penitus ignara, tandem inquit: Felicem me fominam asti- marem, si id munusculum, quod mihi Virgo repa-

ravit immerito, ad indicium audientium omnium ei- dem conferrem ecclesie. Aderat tunc forte quidam, D. AUGUSTUS WOL- voventis verba audiens conjugatae, qui merita Virginis, præsentis lumen reparaverant vite, qui ait: QUONIAM ego debitum ei in vita mea servitum redere debeo, si mihi hoc, quod optasti, imposneris, deportabo. Nam ipsa mihi viam, quam peccata tulerunt, misericordissima contulit, et lumen, quod diu natura negaverat, munifica reparavit. Quid illa audiens, prælibato teris pondere, famulum Virginis onustavat, et ad monumentum fidelium in ecclesia appendere postulavit. fecit ille quod poposcit. Lin- biliæ Abbatis se detulit, ipsaque desiderium flagitan- sis feminæ alimplevit. Quid illuc usque in hodiernum diem permanet conservatum.

cap. 2
cæcus illuminatus:

3 Quia igitur supra portitoris prius cæci memoriæ egimus, dignum est, ut qualiter gratiam visionis meruerit, enarremus. Dum ergo idem ipse, Ratfridus namque adhuc vivens vocamine nuncupatur, prius cæca caligine premeretur, et geminis orbibus mala albuginaria, que vulgo y perulas nuncupamus, obnoxia pateretur, nullumque omnino intutus lunen gestaret in capite, quo vel exiguae lucis igni- culum videre potuisset, duas ad monasterium veniens illuc hebdomas percomplevit. Contigit interea, ut quadam die pro se misello Dominum et Virginem precalcarus ecclesiam introisset. Cumque Missarum sacrosancta solennia usque ad Evangelii Domini euphoniam traherentur, præfatus cæcus apposita dextero, quam erexerat, manu oculo, perulas caligino- sas, que in h eam divinitus recedit, sanctimoniali- bus, que Missæ canore intererant, gaudens ad in- tuendum devexit, et in uno oculo visum recept, ibidemque pro collato munere debitum famulum impedit.

cap. 3
h

4 Hæc et his similia plebs Christo devota, pas- simque latum distenta per orbem, dum experiretur in loco Virginis celebri facta miracula, caput ad eundem locum convolare letissima; ita ut ex tetra- formi mundi climate, intercluso nullo penitus die, gregatum coirent fidelium turmæ, grataque ibidem Domiu et i Matri munera deferentes, accepta qua- sita benedictione redirent in pace. Inter quas quadam extitit muliercula ex pagô k Dragewa, que populo virile tendentium se fidelerit miscens agminibus, tripudianti animo iter aggressus est commandi, ut mos est Sanctorum præsidia requirentium, in simi familiari, prout facultas contulit opum, xenia gestans, scilicet candelas, lanam, linumque et si qua sunt hujusmodi. Cumque in his munibibus Dominum placatura cum plurimis devenisset, intrans vicinum et adjacens arcisterio cœmeterium, locata prius pro vide munuscula requisivit, et in sinu thesaurario, flexis strictum foris articulis, una cum operimento illud quod reposuit hilaris apprehendit. At vero in basilicam cum ceteris intrans, dum sacculata, in quo benedictiunculas ipsa consuerat, iterum secura re- quireret, nihil invent. Tunc stupore attonita vehe- menti, et anhelos in pectore animos volvens, pallidaque ora mortis vulnibus præfervens, hasit corde ac si mente captiva, quilibet ageret, quo templeret, quo se verteret, ignorabat. Opaca denique lumen tutam hand sine nimio pudore demittens, credulum ac secreti sui concium simum dispensidii causa culpabat; sinis vero quod accepérat fidelerit conser- vatum reddidisse, delatrice teste, pondebat.

i
alibi reperitum, amum sacculo amum:

5 Dein clavum in semetipsam l reficens, et enpa- se incurvus notans, nec ipsi, quæ contrectaverat, manu saltem crederet quibat. Rursus curiositas, quæ tunc ejusdem negoti dispensatrix oculata forte extiterat, sinuosa velamina sa-pius requirebat. Inde, ne corruptæ vestis improvisa discussio, damnata, quo gemebunda substiterat, facere potuisset, singultuosis fauicibus

AUCTORE WOL-

THAMO PRESB.

post redditum

subito domi
reperit.

m

cap. 6

n

o

p

Mater mortis
filiorum
fratris,

A fauibus ruminabat; ad extremum undique destituta, ream et miseram se intimo cordis arecano clamabat. Quid plura? Preces ibidem ingentes ad Dominum fudit; sicutque cum eotoris repedantibus, et ipsa confusa recessit. Cumque suam, quam reliquerat, moesta reviseret domum, domina, cui conditionali jure formulatus semper servitum exhibebat, eam protinus accersivit, quidque ad corobrum sacre Virginis, ubi soerat, viderit vel audierit, vera comperta ratione edicere postulavit. Cui cum plurima narrando retexeret, in se quoque mirum quod accederat, postposita omni confusione perstrinxit. Tum domina sagaci pectore verens, ne sui juris famula alieni faboris pondere sarcinata, Deum cum Virgine fallere conaretur obnoxia, objurgantia statim opposuit verba pro hujusmodi facinoris culpa ipsam confundere nixa. Mira dicturus sum, quoniam ibi mox virtus affit Christi. Cum ergo adversus famulam domina plurima prosequeretur indignans, illico sacculus, de quo ratio ordinem retexerat, cum eulogio prioribus ita ut prius fuerat colligatus, atque consutus, in gremio ejusdem dominie patule est inventus, ac si manu propria collocasset. Mirata oppido, et ultra quam diei valeat stupefacta domina Jane dicta cum famula, omnisque domestica adstans familia, nec a loco quidem ubi resederat, amplexat resurgere; verum cum tremore atque pallore nimio Dominum sedulo precebat. Denum ininde eum suis consilio, Archipresbyterum accersivit, rique inopinatae atque inaudite novis temporibus rei veritatem per ordinem pandit. Auditis his præterea is, qui advenierat Presbyter, recitata psalmorum melodia, saculum, qui inventus fuerat, illico dissunt et oblatim turulas, que in eo latebant, Ecclesiæ condonavit. Ipsum vero saceulum m Salomon Antistiti destinavit, quique eundem ad Virginis monasterium retransmisit: ubi ad laudem et nomen vivitæ Trinitatis hactenus conservatur illæsus, eius regnum et imperium permanet in secula seculorum.

B cap. 6 De his duobus, que supra perstrinxii miraculis, me satis mirante, et si quid his aliiquid in iam dicto monasterio simile factum sit, enriosis inquirente, asper qui desideri mei sitim fluente oculatae veritatis extinxit, et prohibita duo, ne eni viderentur ambigua, tertio ruboravit. Fuit, inquit, quadam feminâ nobilis Franea, cui bis bimis mater natura contulit natos: Ipsa cœdebat a fortunali jure non deserens in ipsis crepidinis receptura. Nam florido viridissimi vitromo deus, quod in ipsis initiocepit laxis artibus pollulare, mos nec ex alto et delapsu, fractis virium spectabilium erubens, lugubri aggressu est dissolutione hancitescere: quorum membra tenerrima suis ipsis visceribus edita genitrix aspiciens mœsta palpabat sua, que tan dulcem pignora lactaverant, ubera, verbisque tristiter luctuosa congerens cautias, miserabilis voce clamabant: Hœu me, tantum quia parituram dolorem suis matris exposuit! Hœu me, quia nivei pudoris honestatem thoros impavidis admot! Hœu me, quia dum dolorem matris parturientis prodens dempsit; et ipsa mater effecta in memet eundem per parturiendi dolorem rotors! Molitus nulli, fateor, foret, communè multis ne fugubro fatus excipere, quam sobolis delictum demissis orbibus mortem aspiceret. Hœu et hujusmodi, ut moris amare plangentium est foeminarum, verba conjugianas, ut vult jam unius filii irrevocabilem horam oris portas attontas penetrare, quasi uno uniso ulius petitorum, ecepit sollicito necis parre obsequia. Quod dum fieret, parvulus ultimum clausit diem. Eo igitur mortis debitum capiente, eadem quo in fratre usque ad metam primi grassaverat pestis, ferali ignita furore transit ad vitalia fratris. Quem quoque dum more simili perculit, sino dilan-

tione extinxit. Inde nec sic bellua insaniens satiata, tertium etiam terebravit, et flatus exigui spiramina dempsit. Pro dolor! tum mater torvis luminibus semipson aspiciens, et eandem, que cara pignora tulerat, mortem sibi saepius imprecans, tandem nutabunda foemini corporis spe oculos nitebatur reflecere ad quartum. Dum ergo fluctivaga id volveret mente, asper qui famam miraculorum ei sacre matris nostre Walpurgis competenti panderet ratione. Quam dum intenta aure exceptit, quasi ex intimo sapore evigilans, votum Domino et Virgini sedulo votit, ut si puer mereretur digna existere sanitatem, eundem secum ad ejus basilicam deportaret delato cum ianuere. Misericordia igitur et misericors Christus laerymosorum singulatum sue voles misereri ancille, et finem imponere mœstitez, pepercit, quem plasmaverat, puer, et doloris angustias tulit infirmo. Cumque genitrix valere vidisset infantem, oppandens ad superos manus, eum, qui sanat et percutit, in excelsis Dominum benedixit.

C 7 Interea votum, quod prius ardentis desiderio votaverat, sollicita acceleratione perficere festinabat, paratisque omnibus, que proxi spatiū poscebat itineris, optati nisi est aggredi tramitem callis. Igitur dum dispositis enemis, juventa jana onerata praemitteret, ipsa cum puer vehicula ascensura sponpedalia, sola ad requirendum superfuit pueri spatha. Cumque omni penitus domo eversa, nil omnino invenisset, discinctum secum puerulum tulit, ac Domino commeante viam carpere coepit. At ubi se a referentibus monasterio comperit propinquare, gaudens quia fines optatos meruisse attingere ab equo, quo illo usque delata exstiterat, celeri cum aviditate desiliens, pedestri devotissima calle oratorium Virginis conabatur attingere. Tum tanta damnatione imbrunioque inanoderata extitit magnitudo, ut vix quis vehiculari perfrrens adjonventis, usquam pervehi potuisse. Porro suis impellentibus, consultis fore determinans, ut equitans quæsitura Virginis suffragio monasterium adiret ovanter. Ubi equum scandere nisi est sambucea familiaris pressura pulvinar, quæsitus jamdudum diligenter, et non inventus, divinitus afflit mucro, et jacens patula in sambucea sedili, mirantibus qui aderant universis, ipsum et nou alium se præbuit ad videndum. Hoc dum ardentis cerneret pectore mater, quanta potuit celeritate monasterium adiit, valvas basilice referta gemino triplio rei expertise intravit, seque cum superstite atque haerede puer totam Domino et Virgini consagravit, mira, quæ et domi et in itinere directo contigerunt, patulis et veracissimis labiis peroravit: et ad indicium omnium ensiculum tradidit, servarique in seculum in eadem ecclesia humiliiter postulavit: sicque beudictione potita, ad propria letissima remeavit. Si quis igitur huic verissima rationi contrarie voluerit, ad idem monasterium viam tendat, spatham eandem muro dependentem aspiciat, et dum eam stolidus creverit, Christum per Sanctos suos hac et similia et horum majora valere facere non diffidat.

D subito in
tinere recu-
perat.

E spatham, me-
censem amis-
sum.

F

a Numerus hic intricatus est. Canthus ex MS. Windbergensi editoris anno octingessimo nonagesimo tertio. Consensu MS. Be-
nedictio priuatum apud Stevanum, qui ex aliis MSS. citidrat
anno octingessimo nonagesimo quarto, que in eum ex numero ho-
moi annorum octingessimo nonagesimo quarto. — b Alterum mecum: nam Institutio si contaret in
annum 803, et xii in sequentem. — c Regnum quadruplicem.
Arnolphus, sive quadruplex: 1 Bayourix cum Panoultu, Bremia, Arnolphu
Moravia, quod fuerat Carofmanni parentes, 2 Fronitz Orientalis
cum Thuringia, Saxonia, Frisia, quod fuerat Ludowici parentes, 3
Alamanie quod fuerat Caroli Crassi etiam parentes, 4 Lohmaria-
gia. His regnis omnibus prefectus est Carolus Crasso abdicatio
an. 887. — d Annus 8 Arnolphus inediti in annum Chr. 894, quo
huc miracula contigerunt. — e Risale si lectio incorrupta, Ger-
manie apud Stevanum enim guidi heftelli, quo antea occulta ad
configurandum ordo induatur, duum risale, quod specimen suo
arridat. Rosweydis mouile adscriptar. — f Orale, sive ora-
rium,

Pisile.

A rioni, captis amictus seu cooperulum, etiam inter vestes sacras habetur. De eo actum 10 Januarii ad Vitam S. Agathonis et alibi. — e Verita, et usitatis perla, pro margarita decipitur, hinc vel bignem oculorum significat. — Can. in ipsum MS. Ben. in ea 1 idem MS. etiamtri sue — k idem MS. Dragone, alias Drangela, pagina diocesis Constantiniensis. — l Can. ligens et culpam suam incuriae notans — m Stenartius suspicitur Erchenfeldum Episcopum. Eystettensem ob sapientiam Salomonem dicit. Verum est Solomon in Constantiensis Episcopus, anno 891 aut sequente constitutus, mortuus 3 Januarii anni 929. — n sic fortunata iora. — o Can. et MS. Ben. delapsu — p idem MS. pariendi.

AUCTORE WOL-
FARDO PRESR.
juratus
asseruit)

CAPUT II.

Morbus caducus curatus. Homicidium punitum.

cap. 3

Morbo caduco laborans

a

b

sanctorum

cap. 6

peregrinus

(vii aures
gratiae actus

Exstitit quoque miserabili quidam morbo caducus, et ita membris labescientibus fractus, ut aliter ad jam dictum oratorium nequaquam pervehi potuisset, nisi mansuetissimo impositus equo, strictum in eodem vehiculo vinciretur. Is dum auxilium celestis beneficij languenti corpore requireret, in eodem loco ante sanctum Pascha hebdomada septima veniens, aliquantum temporis a suis gratia recuperandæ sanitatis dimissus, ibidem est demoratus. Quadam ergo die ecclesiam intrans, dum eadem, que saepius ruminabat, pernecessaria verba singultuosis vocibus reprehecit, sivecet, Dominica omnium te in fide quarentium benignissima mater, miseratrix adesto misero a membris omnibus labenti et destituto, et nunc jam succurre peccatis obnoxio, opem fer munifica reo, et sanitatem indigno solito praebet suffragio; Lubila Christi et Walpurgi ancilla devota, misericordie viscere tacta, b staupulum, qui ob signum recuperandas salutis pendebat, jussit deorsum uno pede demitti, ut citius ad eum, qui in hoc fatigatus labore extiterat, exsilire potuisset. Cumque id celerrime fieret, ac si ita dici queat, suam staupulam haud valens ferre injuriam, inuo Virginis, ad cuius penderbat signorum memoriam, displicante se in quo pendebat, funiculo, iterum se dimisit inferius. Inde nullo penitus contingente, idem sese sponte retrorsus funiculus, aspicientibus pene qui aderant universis, ad priorem, ubi antequam dimitteretur ab homine extitit, redit statum. Tum divinitus fateor tactus ægrotus, qui prius casso ad excutiendum eum labore sudaverat, protinus exilivit, staupulum fortiter excusit, et manente eo illeso plenissimam sanitatemcepit.

9 Mirabilis Deus jugiter in suis, quos membra atque amicos appellare dignatus est, Sanctis, incunctanter mirabilia faciens, terrificum nobis, in quos fines seculorum devenerunt, nuper est ostendare dignatus prodignum, a seculis, ut reor, inauditum. Plurimis namque a quatuor mundi partibus, Virginis, super qua instans oratio texitur, sacrarium adeuntibus, venit etiam peregrinus quidam agminibus se interserens populorum, atque basilicam veniam precaturus intravit. Ubi dum intimis visceribus propriaculis suis Domino supplicasset, matrem famulis Lubilam cum aliis servientibus Virginis famulabus, gravido quasi parturiente pectore, accersivit, quis esset, et unde venisset, aut quam ob caussam tanti spatii calle transposito, incognita rura quassisset, evidenti innotuit ratione. Gratias, inquit, potentissimo Regi Regum, qui in me misericordiam suam ostendit, vindicta delita preuenire, vobis coram positis resero, Dominae quoque mea Walpurga, ante cujus sacrum altare consisto, grates ex corde rependo: ipsa mundi instantis hand modica tellure Instaurata, desideri salutaris compos effectus, hujus sancti atrium arcteriori merui contemplari, quo et de immuniteris, que commisi, reatibus auxilio Virginis merear liberari, et mirum, quod in me virtus peregit Altissimi, a me ipso, priusquam alio, possit audiiri. Dignum est enim, ut ad aures perveniat audien-

tium, quod simplex Trinitas per merita passim suorum operatur Sanctorum. Et ne me aliquis oculos supernæ majestatis fallere cupientem, verba falsiloqua concinnare contendat, testor Deum, in cuius conspectu ante sacrum altare consisto, atque per ejus nomen terrible juro, Virginem quoque, cuius in loco hoc suffragia requisivi, cum omnibus Sanctis testem ailibeo, ne non quidquam verisimile, aut falsa prodere ratione, verum ut contigit, liquidissimo narrare sermone.

10 Anno igitur c præterito, quo famis acerrimæ tabes inedia squalentes multos tam in urbibus, quam in vicis prostravit ad necem, contigit, ut duo præfatae cladi angustias de loco ad locum peregrini quotidianæ fugitantes, dum quadam die viam famelic carperent, quo se verterent conquirentes, tertius quoque ignoto in cespite eorum se jungeret itineri. Cumque ut moris est gradientium, inter se plurima fabulantur, egentes, inter cetera, quæ verbis objecta sunt verba, duæ tertium percontati sunt commenantem, quo itineris sui calle directo tendere concitus voluerint. Qui ait: Evolutis jam olim diebus non modicis, quo famam gloriose in orbe referentibus plurimis andivi Walpurgis, nunc superest, ut in ipso, quo cernitis, tramite, ipsa eadem adminicula prævia, locum sue adire debeam mansiois. Tum illi: Si, impunit, comes, ut asseris, illo gressus felicis itineris eundi direxisti, habeto nos ejusdem socios callis, et nostris fruere fraterna fabulatione colloquiis; ut simili viarum multarum discrimina transentes, mutuis fulciamus auxiliis terroribus postpositis universis. Nam et nos ad eundem locum pergere disponentes, victus pretiosi longe lateque quaerimus adjumentum, et nunc adhuc jejuno stomacho gradientes, vix gressus tigmis titubantes. Quibus conviator pacificus ait: Em fratres, prolixijam itineris angustias depontentes, et quoniā tempus est, apta peregrinis sedilia requirentes, frangamus jentacula residentes. Cumque se faterentur, nil communis habere pensi edulii, ait: Jam nunc inventi comites membra ruri sterni lassa, et meis de cellaris congesta sumpturi ciboria, quieti donate corpuscula. Tum avida guttura panem cum e sanguine ministrantis, ac si jam glutientium egenorum exposita avide sumpsero convivia, ut pastoris citius sui neci traderent membra. Sumpto igitur opportuni temporis cibo, ait, is, cuius jam latens funus intraverat januas, suos dulcissimos ad convivas. Modicum resumptis viribus, college, fidelem vobis audite collagam, ac parumper quiete salubri composita, dulcem somnum luminibus indulgete; et pressis sopore duobus, tertius vigiliam tutam præstet ambobus, ut sic corporis coagula gemina recreatione resumpta, viam quam cœpit tendat invicta. Hæc dum ad socios verba jam tota corpore pene mortuus perorassat, se mox in terram proiecit, prævia caput humina clausit, ac sopore ultimum degustavit. Nam protinus pestiferi contra innocentem crudeliter consurgentess, mortis ei conopeum tradiderunt.

11 Cumque tanto miseri sceleri perpetrato, quid de exticti cadavere agerent, penitus ignorarent, tandem unus eorum examini sarcina oneratus, haudque levi pondere peronustus, cœpit ahida quæque rimari ac devia: abrupta quoque et cincava, ut tantum facinus, quod mater terra silere iniquitat, deposito in remotiorihs onere, tegere potuisset. Tandem miser ac furenti omni belludo terior, invento, pro quo astumbat locello, dum tensos, quos prius strinxerat artus, deponere conaretur, hæc inox diuina operante virtute, viventi corpori corpus examine, et rubore bajuli colla pallidos artetus excipere lacertos: sicut infelix ipsum, quod nullo exigente gestaverat prius, pretiosum ac si aliquid cadaver ab humeris ho-
membus defor-
menis negati
avelli:

AD CURE WOL-
FARDO PRES.

Aterens, de loco ad locum veetitabat invitus. Ergo dum nullo pacto tam gravis et inaudita sarcina a quoniam potuisset evelli, quadam die ipsi, qui hoc, quod scribimus, postea retulit, monstruoso cum pondere obviavit. Quem cum horribilem toto corpore mortuum gestare videsset, ultra quam diu valeat, et ipse horro praeventus est. Resumpto tamen vitali post modicum flatu, ad semetipsum redit, bajulata, qui ei dolum cognitus ac familiaris extiterat, recognovit, quidque ei calamitatis, quia corpus ferret exauiae, contigerit, sollicitus requisivit. At ille omni cunctatione submota, voce similiter familiari et credula, rei metuenda veritatem exposuit, et ut sui misere retrn, evulsa quam cerebat mole gravissima, postulavit. Rem, ut reor, fateor inauditam. Audiens denique stultus verba sedulo flagitantis, visum est ei, quod reum adstantem facili vulneret absolvere ratione: arripiensque snum, quem secum tulerat, gladium haerentis brachia mortui a collo senare voluit veletantibus. Verum, dum manus temeraria haerentis brachia peregrini contigit, hiset et ipse codem, quem rapuerat, ut ita dicam, gladio teste, sieque tria corpora quasi forti bitumine conglutinata, misere haerent mutuo conjugata.

B 12 Afluit prieteria miseratio Trinitatis, cecumque eorū incanti tetigit securoris, quo ad statum rediens mentis, suam adipisci misericordiam meretur per suffragia Virginis. Nam mox ut ad se reversus, stoliditatem suam recognovit, ore patulo clamare coepit: Recognosco in me misero plurima regnare delicta: reminiscor priorum, quia primae origine contraxi, facinorum: animadverto, quia prioraque operahar nunc in me venera percata, dum mysterium a seculis inexprimum proeaci ausus extitit tangere manu. Verum si me reum ac miserum corde contrito superna respexerit pietas, et Beatie nunc Walburgis absolverit sanctitas, quandiu in isto in quo hic haereo, corpore orbis calvario rura, nunquam me profiteor eidem Virginis contrarium fore facturum, inquantum labilis conditio eamnis votiva pravalet servare sanctuarum spensionis. Huc dicens, oculosque ad superos cum ingenti genitu levans, statim viridis squalentem deseruit oculo, et discussus a corpore tubescens stetit oxanter in gremio suo. Vident igitur in se celeris miserations donum, evidenter esse pernotum, grates quas poluit, suo Salvatori repudiat, simulque cum terribili onere comitem operato, umlosum Rheni pelagum petuit. Ehi dum aliquantulum consistenter viatores, prelibatus mortui emulaveris hajulos, pudore simul cum sarcina pressus, malens necis subjaceri periculo, quam vitae exosce ultra gestare dedecet inauditum, cassum iter arripit, rugosum alvi pelagus introivit, ut extincto jamdudum profundam tradiceret sepulturam, simulque in meo eodemque latice gurgite, lacrymabilem sibi adimens vitam, et ipse eamdem vastis sortiretur in undis. At ubi fluctuagi murmoris fluxus defundit ablambuit hominem, protinus hand suam existere praedam sciens, ac si sterens evomuit, et ad littus usque rexit. Stupefactus qui aderat convivator, sicut de saepe tripudans, ne de alterius calamitate altius ingemiscens, tandem miserum misero cum pondera derelinquens, monasterium Virginis impigeret, non quo necederat ore veridico recitavit, et no falsum mihi exegitatum cunquam videbatur, ante altare sacrum ejusdem Virginis fidissimum steti, per nomen Excelsi, omniumque Sanctorum, nemnon et per ipsam, cui astabat, Virginem intrepidus juravit, ut id quod evidenti probulit ratione, vero confirmaret sermonem. Perturpidem miser, sed non miserabilis, Virginis praesidia sapius querere velluisse, ut veniam consequi meretur. Verum nunquam ad eamdem cellam pervenire potuisse, ut cunctis liquide

clareat, quantum in se iram Domini provocasset, quem nec saltem fines monasterii beatæ Virginis excipere dignarentur. Hunc multi cum iam dicta ponderis mole haec tenus in vita florentes sapient non sine genitu contemplati, plurimis retulerunt. Unde constat, verum esse, non falso, quod plurimorum pandit relatio populorum. Mihi autem nullus imputet exaranti, crimenque velit impingere falsiloquii, quoniam nec ego ex cogitare praesumpsi, nec amilia etatus verba compixi; verum ita, ut supra taxavi, fidelibus mibi referentibus, schedula annodare curavim.

a Canisina, morbus — b Staupi, ornamenta basilicarum ex agente suspensa, Anasusius B. prolioth apud Jo. epiph. Laurentium in Annalibus monastricis: hinc Staupius, Stevorus tholium epiph. — c Ex hoc loco habe continet et compatu nostro 894 confirmatur: nam anno praeterit 893 ob lucem asperum et ad Maius prolissam, fusce matutinam penitentiam tradidit Annales Fuldenses. — d Buc usque editis Canisina, reliqua dantur ex MSS. et Stevori. — e An saginum? id est, urano aut paucinetum, qui inde conduxerat. Cesarius lib. 6 Miro, cap. 4 articulus in saginum decrēta art, et monachos decipi in sagione et carnium paucinetum.

CAPUT III. Cæci illuminati ope S. Walburgis. Alia miracula.

Vir quidam de pago Necchariensi, quæ lingua a cap 7 Diutica: b Necchariow ab incolis nuncupatur, auditis multis ac crebris quæ quotidie in oratorio Virginis fiebant virtutibus, venit et ipse ad medicam puellam secum perferens cæcam, quatenus, Deo miserante, et ipsa meritis suffragante, videbant reportaret ad patriam. Hujus sane lumina tenebrosa ita caro contexerat tunida, ut vix statim eorundem quis ceruero potuisset. Tantum deformis et turgida salutis via in quarebat ignara. Cumque auxilium a Domino in consistorio basilice tam is, qui detulerauit, quam eadem, quæ orba delata extiterat, poplite flexo poposcissent, subito patescentibus c gemulariis thesis visus redit ad pupillas, easdem prolixo iam tempore vidutas. Agentes igitur Salvatori atque Interventrici debitas tanto pro munere grates, patriam revisere gaudentes.

C 14 Pauper quidam famosi Comitis d Adalberti, cap. 8 nomine Fridericus, quem oculis corporalibus videntem aspexi, et de mensula paupertatis meæ panis portionem porrexii, ab ipso primordio, quo eum genitrix sibi exposuit genitali, cœcitatibus obscuratus est fæditate. Qui cum iam in matura aetate, teta caliginosus pressus, priores tenebras ferret ad senium, propria ducatum ei prælubet sorore, limina Walburgis adiit benedicte. Quo dum fatigatus iam itinere pervenisset, petuit ut ante altare Virginis duceretur, quatenus opportuna, quæ secum tulerat, munuscula super illud imponens, veniam de peccatis conseque inereretur. Deductus ergo ad aram, ubi manus Leo Virginis propriat, lassoscentibus omnibus continuo membris, rugavit ut potuit, se oculos ab altari reducit, aptumque sibi sedile requiri. Quod dum protinus fieret, paullulum tremebundo corpore requievit. Tum subito dilapsus in terram, coepit pallida membra saxosa volutare tellure, et quasi ultimum clausurus diem, sese crebrime in pavimento reflectare. Deinde cum potius abstantibus de funere ejus tractaretur, quam de luminis, quam quiescerat, dignitate, nil unquam videntes ocelli, sanguinis maledicti erore, guttation in terram stillare cœpere, ac pavimentum uberrime cruentare. Cumque eadem, quæ tum inerat, hora transisset, diu negatum meruit visum, et tam ipse, quam omnes qui aderant, Altissimo gratias retulabant.

D 15 Adit denique collam opinatissimum salubris Christi Virginis similiter pter quidam, de viciniori longe posito, e Heimenesfurt, nunquam patine Homo, ab existendi exordio noctis seemi semper caliginem gestans, et cœcitatibus horrore fatusca. Qui adhuc in tenera

brachio pere-
grini id absolu-
turi innoto:

huc ope
S. Walburgis
servatur;

ille cum cada-
vere volna
se submergere;

eficitur e
flumine;

prior volum
soluit.

alter negavit ad
S. Walburgis
venire.

Staupius,
a Canisina, morbus — b Staupi, ornamenta basilicarum ex agente suspensa, Anasusius B. prolioth apud Jo. epiph. Laurentium in Annalibus monastricis: hinc Staupius, Stevorus tholium epiph. — c Ex hoc loco habe continet et compatu nostro 894 confirmatur: nam anno praeterit 893 ob lucem asperum et ad Maius prolissam, fusce matutinam penitentiam tradidit Annales Fuldenses. — d Buc usque editis Canisina, reliqua dantur ex MSS. et Stevori. — e An saginum? id est, urano aut paucinetum, qui inde conduxerat. Cesarius lib. 6 Miro, cap. 4 articulus in saginum decrēta art, et monachos decipi in sagione et carnium paucinetum.

Fusum acci-
piunt pueri,

synex caru-
nativale;

e

*alius ex eius
natus
uno oculo
videt :
g
cap. 10
mulier
afflumabat :
h
cap. 11
i
Ratisponensi-
bus ciebus
furio ablati
equi.
post fugam
noctis
reperi prope
monasterium.*

A tenera etate cor indocile possidens, et immaturis visceribus sensus vigore torpescens, prout scivit et potuit, preces ibi ad Dominum fudit. Misertus ergo misericors et miserator Dominus miseria / lucis privatae, invisanet insuetam jubaris praestare dignatus est dignitatem, unoque oculo manente, ut prius fuerat, gemetricis a partu fuscato, desiderata in altero potitus est Iuminis claritate. Ita quo si curiosus lector vel auditor inquirat, cur is, qui in uno corporis orbe, noctis voluit & discernere fœditatem; in alio originariam passus sit remanere caliginem, perpendat occulta Deum rumari secreta, sive fore inexquisita iudicia.

16 Ipsa eademque die, qua præfatus puerulus Altissimi in se meruit gratiam, ut predictum est, copiosam, mulierecula advenit ignota, pupillis geminis cæca. Verum, ut reor, copiosa fide referata, dum ex corde profundos gemitus traxit, totamque se Omnipotenti et Virgini contulit, lumen diu ademptum recuperit, et ipsis, qui lumen rectis corde munifico tribuit, inlicibiles gratias egit, ac expleta cum laudibus oratione cordifua, hilaris atque sanissima ad propria h remecavit.

17 Vulgata igitur opinione celeberrima: Virginis, et pene per orbem universum longe lateque diffusa, i Reginensis quoque urbs quondam regalis et inclyta, suos ad idem monasterium transmisit eives, pro modulo affectus prius deliberati et conscientia facultatis, placituras Altissimo enlogias deferentes. Qui voto potiti optabili, cum magno basilicam intraveret tripudio. Ubi dum aperitis seruiss cordis et corporis quedam altario illis et introeuntibus cunctis exposito, quedam etiam xenia ab ara liquidissimi pectoris nitterent polo, experta lumiñibus auribusque, pro qua venerant, ratione, acceptaque, quam quiescieran, benedictione, quia eis tardior hora incubuit, in vicino monasterii castrametata sunt, die altero ad propria reversi. Verum opacæ noctis silentio veniente, somnoque januas luminumjamjanque quiescentium elementius adeunte, fures qui a furvo, id est, nigro, traxere etymologiam priscam, eujusdam Alamauni, vocamine Ratharu, cernentes fatigata ex itinere Reginensium membra sopore nimino pregravata, nulloque vigilante custode, per distenti latitudinem campi juncta fore dispersa, duo, quorum ecca obscurior nocte cupidior eorū jam teturum intraverat possidendum, unus clancula apprehenso capistro, alter arrepto renum cingulo, cassam duorum equorum diripiue capturem. Raptæ igitur iidem inefacie latrunculi prada, ascensisque quasi ceperant procaci temeritate jumentis, iter ad patram remeandi arripuere gaudentes.

18 Sed is, qui se in Sanctis suis gloriosum atque laudabilem cunctis ostendit, gaudium præsumptionariae aviditatis in ruborem moeroremque convertit, ut mundialis controversia stoliditatis palam agnoscet, quid Christi in celis et in terris omnipotentia valeret. Nam rapaces aheno portati vehiculo, equitandi peritiam vanis exercuere vigiliis, crassisque in tenebris, circa monasterium Deo amabile, omninius atque conamine, rura paterna calcare procul dubio testimantes, dum domos proprias heta altrinsecus fabulatione adire quasi agiles voluissent, facta rosea matutinalis temporis luce, in proximo culturali sacrae Virginis a semetipsis inventi sunt arvo. Quis autem eos terror invaderet, quaque verecundia totos per omnia possideret, difficile est mente tractare, verbis exprimere, ac pagina testiuanti ad alia annotare. Tandem cupidi quoquo pacto ad se reversi, miraculon per sanctæ intercessionem Virginis agnovere patratum, et rubore tremoreque inflabiliter castigati, qui prins alienis conati sunt furtivi que frui vehiculis, ad propria repolarunt gressibus pro-

priis, relictis in quibus antea gavisi fuerant equis. D Quo Dominicæ ostentationis signo omnes, qui videbant vel audierunt, mirati sunt: sed amplius hi, qui jussu divino jumenta perdita recipere meruerunt. Agentes sane niue Trinitati gratissimas laudes, Ratisponenses hi qui venerant eives, tam pro acquista, quam quiescieran Ecclesie benedictione, quam pro signi admirabilis munere, redierunt ad propria, narrantes fideliter de his omnibus, quæ gesta erant in via.

19 Natura conditionis humana: a primæ origine cap. 12 laboribus innumeris, mortique subacta, a labore iniustum co-pit, et in ipso terminum ponit. Unde quidam in ortu prodeunt cœci; quidam miserabili partu, membris onibus oriuntur curvi atque contracti: aliuriisque gressibus claudi: alii in uno grasseante atroci debilitate infirmi: plures paralytici: multi alii atque alii incommoditatibus pressi, indicant ab initio haec tenus editi laboriosam atque mortalem retinent horam. Sed Rédemptror humani generis, qui suscitavit et suscitat mortuos, qui illuminat cœcos, qui erigit elisos et solvit compeditos, qui impotentes, si quos dignatur, facit esse firmissimos, ipse suos inter incredulos glorificare et extollere quotidie dignatur electos: ut licet cum ipso regnet in celis, tamen ipso agente, mira operentur in terris, fideque carentes visis bis signis atque miraculis incognitis, discant, qualiter ad Dominicam eruditatem pervenire debeant: nee non ex infirmantium restituta valetudine corporea, ipsi quoque mente et animo convalescant. Horum grex copiosus ad cellam matris Walpurgis quotidie confluit, et operari quid possit per Sanctos suos Christi virtus agnoscit, dum imbecillus et debilis qui venit, resumpto vigore viuum reddit. Junctus extitit parvum agminni quilibet k Brisegewensis puer, non pedum adminiculogradiens, verum manibus et natibus repens, ipsamque, quam innuneri ante, desideratam requisivit salutem. Qui dum Nonis Maii, ut haec quæ illi deserviunt sanctimoniales, fida ratione testantur, in recuperatricem multiformium sanitatum ecclesiam introisset, hi qui prins lamentahili coagula natibus uniti fuerant calces, celeri scissione distincti ad calcandum communis ruris optabilem ecepimus inventi sunt habiles.

a Stevartus et MSS. Goussia et conjectura Theotica. Cermanus et Belgis Deutschen Teutschem. Iatis Todeschi De nominis origine disservit Chyverius lib. 1 Germanar. antiquæ cap. 9 Germani postea dicti facie. — b Pagus Sueviae Stevartia id Necrarum fluvius. — c Gencularius a Ceiso derivatur, non autem ut generaliter, neuchitans, racts usitor a geno. — d MSS. Heinimanesfert et Beumenesfert, hodie Haininenfampf abit assurit Stevartus. — f MS. Ben. luci privati g Hem, dicatere. — h MS. Eystet et Stevur. perolvitur — i Regnensis urbs, in Niam Imperii Regina castra, in Tabulis Antonii Regnum, attis Regnoburgum et Ratispona, nota urbs ad Thunibum, in quem ibi dilabatur Regius fluvius. — k Brisegewensis ex Brisigovia, seu Brisgoia, cuius metropolis ad Rhenum Brisacum, oriundus.

Gencularius .

LIBER TERTIUS.
Miracula anno 1000 patrata.
ex variis MSS. et Stevartio.

V adente temporum instantium adhuc lacrymabili seru variantur etiam pariter mentum huminorum multimode qualitates. Quo constat, non semper hominem agere valere, quod ei adjacet velle: verum enim habitur exterior mamilus, inclinatur et interior animus variis ictibus terebratus, ut ab affectu concepto jam prius frequentius concidat, in quo dulium fixo gradu stabat. Sieque fit, ut corpus dum quod non appetit percipit, obtinet detrimentum; et animi affectus promptus habeat præmium.

Exigente namque tuus, Pontifex venerande, Dominationis imperio, pro tenuissimi capacitate ingenii dnos jam pridem miraculorum semper mente et ore refinendæ matris Walpurgis libellos succincto popularis orationis perstrixi commento. Verum multiplicitatis aufractuum semilarim occupationibus presus

AUCTORE WOL-
FARDO PRESS.

Asus, pene duorum cursus hebdomadibus circumrotantium temporum, ad initium tertii pervenire nec quivi, nec merui. Nunc autem quia meta secundi jamjam initium postulat tertii, ipsum utinam habere merear durem, cordisque exigui benignissimum directorem, qui sua sapientia os aperuit muti, et linguis infantibus facit esse disertas. a

- 1 *Huius liberti capitu huc præsernatur*
- 2 *De eo, ubi mulier coeca illuminata est,*
- 3 *De pane mulieris, qui a sano perditus et postea inventus est,*
- 4 *De pulvilli domi perdito et in via invento,*
- 5 *Ubi homo quadam nocte perditus.*
- 6 *Ubi in una edentice formata quinque facta sunt miracula.*
- 7 *De feminis claudis, et sanctis.*
- 8 *De tribus evis illuminatis*
- 9 *De piscis in via mirabiliter invento*
- 10 *Ubi mulier nuda curata est*
- 11 *De bobus quatuor in via inventis.*
- 12 *Ubi porcus a lupo direptus est.*